
 

  CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                            PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 37 DEL 05.11.2012 
 

 

OGGETTO: 

Incarico legale per la tutela della posizione del Comune in ordine alla 

situazione degli interventi edilizi realizzati nell'area comunale PEEP 

approvato con deliberazione C.C. n.  26 del 1995 – Atto d'indirizzo. 
 

 

 L’anno DUEMILADODICI, addì CINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 19.30, nella 
Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

RISULTANO: 

 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLI ROBERTA – ASSESSORE  
 

 

DIMISSIONARIO 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE    
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
3 

 
ASSENTI 

 
1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

 

 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 

Richiamata la nota di “memoria relativa alla situazione del PEEP in Comune di San Nazzaro” 
contenente sintetica relazione riguardante la situazione relativa agli interventi edilizi eseguiti nel  
Comune di San Nazzaro, nell'area destinata dal PRG ad Edilizia Economia Popolare, a firma del 
Sindaco pro tempore Mauro Crivelli nonché del Responsabile del Servizio Tecnico comunale arch. V. 
Allegra, trasmessa alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Novara in data 16.05.06 (prot. n. 
1144), ai fini di una verifica di eventuali illeciti di natura penale; 
 
Atteso che si rende pertanto necessario addivenire alla nomina di un legale al fine di veder tutelate le 
ragioni e i diritti dell'ente;. 
 

Preso atto della normativa in materia di conferimento incarichi esterni introdotta dalla legge n. 
244/2007 (finanziaria 2008), nonché di quella introdotta dal successivo D.L. n.112/2008 
convertito nella legge n.133/2008; 
 
Dato atto che non trattasi di attività di consulenza ma di prestazione di servizi, e che pertanto il 
conferimento dell’incarico de quo non è sottoposto alle limitazioni della normativa in questione; 
 

Vista la determinazione n. 4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici ritiene che il 
patrocinio legale sia inquadrabile nell’ambito delle prestazioni d’opera intellettuale, e che inoltre 
non costituendo attività consulenziale non è soggetto all’applicazione delle disposizioni 
normative in materia (in tal senso, ex multis, Corte dei conti, sez. reg. di controllo per la 
Lombardia, delibera 12.05.2008, n. 29); 
 
Considerata la natura fiduciaria dell'incarico de quo, e rilevato che lo Studio Legale Benzi - 
Avvocati Associati, corrente in Asti, Corso Alfieri, n. 381, gode di piena fiducia da parte di questa 
Amministrazione che intende pertanto conferire al medesimo l'incarico de quo, nella persona 
dell'Avvocato Pierpaolo Berardi, di cui è stata vagliata la disponibilità di quest'ultimo ad assumere 
l'incarico in oggetto; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 – D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. L.gs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi palesemente espressi dai presenti; 

 

 

D E L I B E R A  
 
 
1)  di conferire incarico allo Studio Legale Benzi - Avvocati Associati, corrente in Asti, nella persona 

dell'Avvocato Pierpaolo Berardi per il titolo ed i motivi di cui alle premesse che costituiscono parte 
integrante e sostanziale di questo dispositivo; 
 

2)  di demandare copia del presente atto ai competenti Responsabili di Servizio per i conseguenti 
provvedimenti; 

 
3)  di trasmettere, altresì, copia del presente atto al professionista incaricato; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



San Nazzaro Sesia, lì 05.11.2012  
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
     ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
     f.to in originale     f.to in originale  
   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 08.11.2012 al 22.11.2012. 
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 08.11.2012  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

               f.to in originale 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 
 
 

 


